РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАГДАГАЧИНСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
(седьмой созыв)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.11.2019                                                                                                  №38/148
п. Магдагачи

О Положении «О депутатском запросе  Магдагачинского поселкового Совета народных депутатов »

Рассмотрев проект постановления «О Положении  «О депутатском запросе  Магдагачинского поселкового Совета народных депутатов», Магдагачинский поселковый Совет народных депутатов
Постановляет:
1. Утвердить  Положение «О депутатском запросе «Магдагачинского поселкового Совета народных депутатов»  (прилагается).
 2. Признать утратившим силу решение поселкового Совета от 29.09.2005 года № 83   «О Положении «О депутатском запросе».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня  его принятия и подлежит опубликованию.

Председатель поселкового Совета                                             А.В. Осипенко

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением поселкового Совета
народных депутатов
    № 38/ 148 от 06.11.2019 года

ПОЛОЖЕНИЕ
«О депутатском запросе
Магдагачинского поселкового Совета народных депутатов »

Статья 1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования пгт. Магдагачи, Регламентом Магдагачинского поселкового Совета народных депутатов (далее поселковый Совет).
Статья 2. Депутатский запрос (далее запрос) – это обращение депутата в письменной форме или в форме электронного документа, группы депутатов, постоянной комиссии поселкового Совета народных депутатов к главе администрации пгт. Магдагачи Магдагачинского района, должностным лицам администрации пгт. Магдагачи, руководителям государственных, региональных, органов местного самоуправления, руководителям общественных организаций и объединений, зарегистрированных на территории района, руководителям предприятий и учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории поселения, по вопросам местного значения и входящим в компетенцию указанных органов, которое признается депутатским запросом по решению поселкового Совета.
Статья 3. Запрос может быть направлен только по вопросам, относящимся к компетенции поселкового Совета, предусмотренной Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования рабочего поселка (поселок городского типа) Магдагачи.
Запрос может направляться в случае, если он исходит из государственных, муниципальных и общественных интересов, отражает актуальные вопросы, связанные с жизнедеятельностью муниципального образования рабочего поселка (поселок городского типа) пгт. Магдагачи. Не допускается направление депутатского запроса в личных интересах депутата.
Статья 4. Запрос должен быть мотивированным по сути рассматриваемого вопроса, отражать действительно острую, актуальную для населения пгт. Магдагачи проблему и исходить из общественных интересов. Необходимость принятия запроса должна быть аргументирована его инициатором (инициаторами).
Статья 5. С запросом могут выступить депутаты не только по собственной инициативе, но и по просьбе избирателей, общественных организаций, при этом окончательное решение о целесообразности внесения проекта запроса на рассмотрение поселкового Совета  принадлежит депутатам.
Статья 6. Запрос может вноситься в связи с невыполнением органами местного самоуправления, должностными лицами, предприятиями, организациями постановлений  поселкового  Совета, а так же в случаях, когда игнорируются права и законные интересы граждан, плохо организуется медицинские, жилищно-коммунальные, торговое и бытовое обслуживание населения.
Статья 7. Обращение с целью признания его депутатским запросом вносится депутатом, группой депутатов в письменной форме и включается в повестку дня заседания поселкового Совета.
По решению поселкового Совета  обращение (проект запроса) может быть направлено для рассмотрения в постоянные депутатские комиссии. По результатам рассмотрения в постоянных депутатских комиссиях, на заседании поселкового Совета инициатор (инициаторы) обращения могут  вносить изменения в обращение (проект запроса).
Статья 8. Председатель  поселкового Совета  при необходимости может заранее сообщить в орган или должностному лицу о готовящемся запросе в их адрес и вправе пригласить на заседание заинтересованных лиц.
Статья 9. При рассмотрении вопроса о признании обращения депутатским запросом, поселковым Советом  могут быть приняты следующие решения:
- о признании обращения депутатским запросом;
- о направлении обращения на доработку с целью получения дополнительной информации по отраженным в обращении вопросам;
- об отказе в признании обращения запросом.

Статья 10. Принять запрос или отклонить его решается только на заседании поселкового Совета  путем голосования.
Запрос считается принятым, если за него проголосовало более половины депутатов от установленного числа состава.
Статья 11. Адресат, куда обращен запрос, не вправе отклонить его и оставить без ответа.
Статья 12. Если запрос вносится несколькими депутатами, то он подписывается всеми внесшими его депутатами.
Статья 13. В случае, если запрос вносится от имени депутатской группы, то до внесения запроса должно состояться заседание депутатской группы на котором простым большинством голосов решается вопрос о целесообразности ее внесения в повестку дня заседания поселкового Совета  и поручается председателю или члену депутатской группы внести запрос на рассмотрение.
[bookmark: sub_1017]Статья 14. В запросе необходимо отразить следующее:
- кому адресован запрос;
- суть запроса;
- указать, что конкретно предпринято депутатом (депутатской группой) для решения вопросов, указанных в запросе;
- в чем, по мнению депутата (группы депутатов) должен заключаться ответ на запрос, т.е. что и когда должно быть сделано для решения названных проблем;
- фамилия, имя, отчество депутата (депутатов) подписавшего текст запроса, номер избирательного округа.
[bookmark: sub_1018]
Статья 15. Запрос оформляется и подписывается депутатом, группой депутатов, инициировавших данный запрос.
Запрос направляется адресату вместе с копией постановления поселкового Совета.
[bookmark: sub_1019]Статья 16. Должностное лицо, руководитель, к которому обращен депутатский запрос, обязан дать ответ по существу депутатского запроса в письменной форме не позднее чем через 30 дней со дня получения депутатского запроса, если иной срок не предусмотрен законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_1020]Статья 17. Если для подготовки ответа на запрос необходимо провести проверку (проверки), изучить дополнительно материалы, ответ на депутатский запрос может быть продлен еще на 30 дней.
При этом должностное лицо, которому адресован депутатский запрос, обязано письменно проинформировать поселковый Совет о причинах увеличения срока подготовки ответа.
[bookmark: sub_1021]
Статья 18. Ответ на депутатский запрос должен быть подписан должностным лицом, руководителем, которому направлен депутатский запрос, либо лицом, исполняющим его обязанности, или по его поручению заместителем.
Ответ на депутатский запрос направляется в адрес поселкового Совета депутатов.
[bookmark: sub_1022]Статья 19. Контроль за получением своевременного ответа на запрос и принятыми по нему мерами осуществляет ответственный, указанный в постановлении поселкового Совета.
[bookmark: sub_1023]Статья 20. Письменный или ответ в форме электронного документа на запрос оглашается Председателем Совета депутатов на заседании поселкового Совета или доводится до сведения депутатов иным путем.
[bookmark: sub_1024]Статья 21. Должностное лицо, руководитель, подписавший ответ на депутатский запрос, может быть приглашен на заседание поселкового Совета  для устных пояснений по существу вопроса, поставленного в депутатском запросе, и ответов на вопросы депутатов. Решение поселкового  Совета  о приглашении указанных руководителей принимается большинством голосов от установленного числа депутатов поселкового Совета.
[bookmark: sub_1025]Статья 22. В случае несоблюдения сроков подготовки ответа на депутатский запрос должностное лицо, в чей адрес направлен депутатский запрос, приглашается на заседание поселкового Совета  для объяснения причин несоблюдения сроков для подготовки ответа, либо отказа в даче ответа.
В случае неполучения ответа на депутатский запрос поселковый Совет  вправе обратиться к вышестоящему должностному лицу с жалобой на действия должностного лица, отказавшегося от рассмотрения депутатского запроса, в установленном настоящим Положением порядке.
При несоблюдении порядка рассмотрения депутатского запроса Совет депутатов вправе обратиться с жалобой на действия должностных лиц, в чей адрес был направлен депутатский запрос, в органы прокуратуры, суд в соответствии с действующим законодательством.
[bookmark: sub_1026]Статья 23. Постановление поселкового Совета народных депутатов о признании обращения депутата, группы депутатов депутатским запросом, текст запроса и ответ на него по решению поселкового Совета  могут быть опубликованы в средствах массовой информации.

[bookmark: _GoBack]